UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v việc quản lý, sử dụng xe

phục vụ công tác chung

Kiến Minh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng Đảng ủy;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Phòng Kinh tế.

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ về

tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung (sửa đổi, bổ sung

tại Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ); Quyết định

số 3064/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND thành phố về việc phân bổ số

lượng  và phương thức  quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung, xe ô tô phục vụ

công tác chung thực hiện các nhiệm vụ đặc thù của các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của thành phố.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, phòng, ban đơn vị căn cứ Nghị

định tổ chức thực hiện quản lý và sử dụng xe phục vụ công tác chung đảm bảo

quy định. Trong đó lưu ý:

1. Về phương án sắp xếp, xử lý xe ô tô phục vụ công tác chung:

Về phương án sắp xếp, xử lý xe ô tô phục vụ công tác chung đối với cấp

xã, căn cứ Nghị định số 153/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý,

sử dụng xe ô tô công, các phòng, ban, đơn vị tiến hành rà soát, kiểm kê tình

trạng, số lượng và nhu cầu sử dụng xe hiện có; lập phương án sắp xếp, xử lý.

Việc xử lý thực hiện theo quy định pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch,

tiết kiệm, hiệu quả và đúng thẩm quyền được giao.

2. Về phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung:

Về phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung, căn cứ Nghị

định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ về tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ); Ủy ban nhân dân cấp xã thực

hiện quản lý tập trung, thống nhất, giao Văn phòng HĐND- UBND theo dõi,

bảo quản và sử dụng xe đúng mục đích công vụ. Việc sử dụng xe phải có kế

hoạch, được phê duyệt; thực hiện ghi chép nhật ký hành trình, quản lý nhiên

liệu, bảo dưỡng, kiểm định định kỳ; bảo đảm việc sử dụng xe công tiết kiệm, an

toàn, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

 (Gửi kèm theo Quyết định số 3064/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của

UBND thành phố)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Quang Chính

		2025-11-10T09:20:26+0700
	Việt Nam
	Ngô Quang Chính <ngoquangchinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T10:47:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T10:47:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T10:47:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T10:47:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN MINH <ubndxkienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!